CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A VIOLÊNCIA
CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO N.º         2015
(Do Senhor Bebeto)

Requer, ouvido o plenário da Comissão Parlamentar de

Inquérito sobre a Violência Contra Jovens Negros e Pobres,

seja requisitado à Secretaria Nacional de Segurança Pública, o

encaminhamento de todas as estatísticas de homicídio dos

últimos 10 anos.

             Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art.58,§3º, da Constituição Federal, art.2º da Lei n.

1.579/58, e art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário

da Comissão, seja requisitado à Secretaria Nacional de Segurança Pública, o

encaminhamento de todas as estatísticas de homicídio dos últimos 10 anos.

                              JUSTIFICAÇÃO.

  Os fatos que suscitaram a necessidade dessa Comissão Parlamentar de

Inquérito decorrem das altas taxas de homicídios registradas pelas pesquisas dos últimos

anos. Diante deste fato, revela-se imprescindível para os fatos investigados por esta CPI

analisar os encaminhamentos dados as estatísticas de homicídios para o aprimoramento

das investigações em voga na Camara dos Deputados.

Sala das Comissões em 26 de maio de 2015

Bebeto
Deputado Federal PSB/BA